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Viden om de arbejdsløse, der har opbrugt dagpengeretten 

1. Deskriptiv viden 

LO har lavet en række analyser af arbejdsløse, der har opbrugt dagpengeretten. LO har 

bl.a. undersøgt i hvilke brancher, personerne tidligere har været ansat, køns- og aldersfor-

delingen i målgruppen m.m.  

Notat konkluderer følgende om målgruppen: 

 Jo tidligere man har mistet dagpengeretten – desto mere gavn har man fået af mid-

lertidig arbejdsmarkedsydelse og særlig uddannelsesordning.  

 Personerne på arbejdsmarkedsydelse er jævnt fordelt i aldersgruppen 30-59 år. 

 Der er en svag overvægt af kvinder på arbejdsmarkedsydelse, som dog svarer til 

kønsfordelingen blandt alle arbejdsløse dagpengemodtagere. I relation til civilsta-

tus, er der en vis kønsmæssig skævhed, idet der er relativt flere kvinder end mænd 

som er gifte, hvilket kan betyde, at flere kvinder vil blive ramt om kravet af ægte-

fælleforsørgelse.  

 Der er en klar overvægt af indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande, 

idet mere end hver femte var i denne gruppe. 

 Fordelt på a-kasser har 3F, HK og Krifa næsten halvdelen af de 41.000, som har 

opbrugt dagpengeretten.  

 Omkring 16 pct. af personer med opbrugt dagpengeret har arbejdet enten inden for 

Rejsebureauer, rengøring og anden operationel service. Yderligere 16 pro pct. har 

arbejdet inden for Sociale institutioner. 

 Af de 4.779 personer, som har opbrugt dagpengeretten siden 2013 og i maj måned 

2014 hverken modtager ydelse eller lønindkomst, gælder følgende:  

o Mænd udgør 53 pct. 

o Der er en klar overrepræsentation af ikke-danskere, idet etniske danskere 

kun udgjorde 72 pct. af gruppen. 

o Der er en overrepræsentation af personer over 45 år, og særligt de 50-54-

årige udgør en stor gruppe idet de udgør 16 pct. 

o 64 pct. er enten gift eller samlevende/-boende, og omfattes dermed af reg-

lerne om ægtefælleforsørgelse i kontanthjælpssystemet
1
. Denne fordeling 

svarer til fordelingen i befolkningen generelt. 

                                                 
1
 I de 64 pct. indgår også samboende. Det afhænger af et konkret skøn om samboende også omfattes af reg-

lerne om ægtefælleforsørgelse, og derfor vil en lille del af de 61 pct. måske ikke være omfattet af reglerne om 

ægtefælleforsørgelse. Samboende udgør 10 procentpoint af de samlevende/-boende og tallet er derfor mak-

simalt 10 procentpoint overvurderet. 



Arbejdsmarkedspolitisk Udvalg  Den 12. september 2014 

Bilag 1-1 

 

 

2 

o En del af personerne i gruppen er ikke ramt af dagpengereformen, men til-

hører gruppen af andre årsager. Derfor ville personerne også eksistere i 

denne gruppe, selvom der er ikke var sket en forkortelse af dagpengeperio-

den. 

Hvem har de nye ydelser hjulpet, og hvem hjælper de ikke? 

Når nye tiltag skal overvejes, er det vigtigt at få et overblik over, hvilke dele af målgrup-

pen, som allerede er blevet hjulpet af de nye ydelser og i hvilket omfang. Som det fremgår 

af figur 1 er personer, der er blevet arbejdsløse siden 2009 og frem blevet hjulpet af de nye 

ydelser – Midlertidige Arbejdsmarkedsydelse og Særlig Uddannelsesordning – i betydeligt 

omfang.  

Figur 1. Dagpengesystemet med midlertidig arbejdsmarkedsydelse og særlig uddannelses-

ordning 

 

Personer, der opbrugte dagpengeretten i 1. halvår 2014, har ret til arbejdsmarkedsydelsen i 

op til 1¼ år. Varigheden af arbejdsmarkedsydelsen for personer, der opbruger dagpenge-

retten frem mod 2. halvår 2016, aftrappes gradvist. 

På den baggrund er det klart, at jo senere man har mistet dagpengeretten – desto mindre 

hjælp har man modtaget. Fra et retfærdighedsperspektiv kan der argumenteres for, at dem, 

som er blevet arbejdsløse i de seneste år, har mere krav på en indsats end dem, som allere-

de har mistet dagpengeretten og fået fordel af de nye ydelser. Omvendt har arbejdsmarke-

det i perioden løbende været i bedring, hvorfor arbejdsmarkedet, som de arbejdsløse skal 

ud på, har været forskelligt.  
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Karakteristika for personer på arbejdsmarkedsydelse 

Antallet af personer på arbejdsmarkedsydelse er steget jævnt over året. I juni var 9.653 

personer på arbejdsmarkedsydelse, jf. tabel 1. 

Tabel 1. Antal personer på arbejdsmarkedsydelse. 2014 

Januar Februar Marts April Maj Juni 

787 3.351 5.999 7.371 8.910 9.653 
Kilde:  Jobindsats.dk 

Personerne på arbejdsmarkedsydelse er jævnt fordelt i aldersgruppen 30-59 år, jf. tabel 2. 

Tabel 2. Personer på arbejdsmarkedsydelse. Fordelt på alder. 2014 

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 I alt 

2 8 12 13 14 15 15 14 5 100 
Kilde:  Jobindsats.dk 

Der er en svag overvægt af kvinder på arbejdsmarkedsydelse, idet kvinderne udgør 55 pct. 

af personerne på arbejdsmarkedsydelse. Dette svarer dog også til kønsfordelingen blandt 

alle arbejdsløse dagpengemodtagere. 

I relation til civilstatus, er der en vis kønsmæssig skævhed, idet der er relativt flere kvinder 

end mænd som er gifte, jf. tabel 3. 45 pct. af kvinderne er gifte og 32 pct. af mændene er 

gifte. Dette kan være et tegn på, at kvinder i højere grad end mænd rammes hårdere, hvis 

ikke de kommer i beskæftigelse, idet de så formentlig ikke kan modtage kontanthjælp som 

følge af reglerne om ægtefælleforsørgelse. 

Tabel 3. Personer på arbejdsmarkedsydelse. Fordelt på køn og civilstatus. 2014 

Køn Gift Ikke gift I alt 

Kvinder 45 55 100 

Mænd 32 68 100 
Kilde:  Jobindsats.dk 

Der er en klar overvægt af indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande, idet mere 

end hver femte var i denne gruppe, jf. tabel 4. Indvandrere og efterkommere er generelt 

overrepræsenteret set i forhold til deres andel af alle dagpengeledige.  

Tabel 4. Personer på arbejdsmarkedsydelse. Fordelt på køn og civilstatus. 2014 

Personer  

med dansk 

oprindelse 

Indvandrere 

fra vestlige 

lande 

Efterkommere 

fra vestlige 

lande 

Indvandrere 

fra ikke-

vestlige lande 

Efterkommere 

fra ikke-

vestlige lande I alt 

72 5 0 20 2 100 
Kilde:  Jobindsats.dk 

Andre karakteristika for personer, der har opbrugt dagpengeretten 

Fordelt på a-kasser har 3F, HK og Krifa næsten halvdelen af dem, som har mistet dagpen-

geretten. Af de 41.000 som har mistet dagpengeretten frem til og med maj 2014, er 10.000 

medlem af 3F, næsten 5.000 er medlem i HK og. 4.300 er medlem i Krifa. Der er således 

ingen tvivl om, at ufaglærte og kortuddannede er en meget stor del af målgruppen.  
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En analyse fra KL fra 2013 viste, at næsten en tredjedel af de akutledige
2
 samlet set har 

været på overførselsindkomst mindst fem af de seneste ti år. Samtidig viste den, at hver 10. 

har været på offentlig forsørgelse i mindst syv år. 

Endelig har en survey fra SFI vist, at personer med dårligere helbred er stærkt overrepræ-

senteret i målgruppen (de arbejdsløse vurderer selv, at deres helbred er dårligere og/eller 

har kroniske lidelser)
3
. 

Afgang fra arbejdsmarkedsydelse 

I februar 2014 var der cirka 5.022 personer på arbejdsmarkedsydelse. Kun ganske få forla-

der ydelsen. I marts havde blot 894 forladt ydelsen (men de kan godt være på andre ydel-

ser), jf. tabel 5. 

Blandt disse 894 personer der havde forladt ydelsen, var 384 personer selvforsørgede i 

juni. Langt hovedparten, 301 personer, var kommet i beskæftigelse, idet de havde en løn-

indtægt i april, maj eller juni måned. 

Blandt de selvforsørgede tidligere modtagere af arbejdsmarkedsydelse, er hovedparten 

således kommet i arbejde. 

Tabel 5. Afgang fra arbejdsmarkedsydelse 

 

Antal 

Personer på ydelsen i februar 5.022 

Personer, der forlader ydelsen i marts  894 

Personer uden ydelse pr. juni 384 

Heraf i beskæftigelse i maj, april eller juni måned 301 
Kilde:  Egne udtræk fra Beskæftigelsesministeriets DREAM-register. 

Anm.:  På grund af forskellige perioder, kan tallene for bestanden ikke sammenlignes med tallene i tabel 1. Det skal 

bemærkes, at det ikke kan siges, om beskæftigelsen er varig. Personerne har blot været i beskæftigelse i mindst én 

af de tre måneder. 

I tabel 6 er vist aldersfordelingen på de personer, der er kommet i beskæftigelse. Ved at 

sammenligne tabel 1 og tabel 6 ses, at der blandt de personer, der er kommet i beskæftigel-

se er færre personer i aldersgruppen over 55 år. 

Kønsfordelingen for de personer der er kommet i beskæftigelse, svarer til kønsfordelingen 

blandt personer på arbejdsmarkedsydelse. 

Tabel 6. Personer der er kommet i beskæftigelse i april, maj eller juni, fordelt på alder 

20-24 år 25-34 år 35-44 år 45-54 år Over 55 år I alt 

2 24 32 28 15 100 
Kilde:  Egne udtræk fra Beskæftigelsesministeriets DREAM-register. 

  

                                                 
2
 Personer, der senest i uge 1 i 2013 modtog brev om, at de var ved at falde for den forkortede dagpengegrænse. 

3
 Kilde: SFI’s rapport: ”Dagpengemodtageres situation omkring dagpengeophør”, 2014. 
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Branche blandt personer på arbejdsmarkedsydelse eller uddannelsesydelse 

I februar og marts 2014, var 15.188 personer på enten arbejdsmarkedsydelse eller uddan-

nelsesydelse, jf. tabel 7
4
. Det er muligt at finde tidligere branche for cirka 10.000 af disse 

personer. 

Cirka en tredjedel havde arbejdet enten inden for Rejsebureauer, rengøring og anden ope-

rationel service eller Sociale institutioner. 16,2 pct. havde arbejdet inden for Rejsebureau-

er, rengøring og anden operationel service, mens 15,7 pct. havde arbejdet inden for Socia-

le institutioner. 

55 pct. af de personer der arbejdede inden for Rejsebureauer, rengøring og anden operati-

onel service arbejdede med Ejendomsservice, rengøring og anlægsgartnere, dvs. typisk 

3F’ere. 35 pct. af de personer der arbejdede inden for Rejsebureauer, rengøring og anden 

operationel service, arbejdede inden for Vikarbureauer. 

Blandt de personer der arbejdede inden for Sociale institutioner, arbejdede 64 pct. inden 

for Daginstitutioner og daghjem mv., mens hovedparten af de resterende (34 pct.) arbejde-

de inden for Plejehjem mv. 

Derudover arbejdede små 30 pct. inden for Handel, Offentlig administration, forsvar og 

politi samt Undervisning.  

Opgørelse af brancher 

Da personerne har været uden arbejde i ”lang tid”, og tidspunktet for, hvornår de sidst har været 

i beskæftigelse, er forskelligt fra person til person, er branchen opgjort på forskellige diskonti-

nuerte tidspunkter.  

Indledningsvist er opgjort branchen for januar 2014. For de personer der ikke har en oplyst 

branche i denne måned (fordi de har været arbejdsløse), er udtrukket branchen i december 2013. 

For de personer der hverken har branche oplyst i februar 2014 eller december 2013, er branchen 

opgjort i juni 2013.  

For de personer der heller ikke her nogen branche i denne måned, er opgjort branchen i januar 

2013. For de personer der stadig ikke har nogen branche påført, er branchen opgjort pr. juni 

måned 2012 og til sidst er branchen opgjort pr. januar 2012. 

I alt findes cirka 10.000 personer med oplyst branche ved denne metode. 

Metoden er en smule arbitrær, idet personer der havde en oplyst branche på et andet tidspunkt 

end måletidspunktet ikke opfanges af denne metode. 

 

                                                 
4 Tallet stammer fra DREAM-registret og kan derfor ikke sammenlignes med tallet fra Jobindsats.dk. Der er tale 

om berørte personer. 
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Tabel 7. Branche for personer på arbejdsmarkedsydelse eller uddannelsesydelse 

Branche Procent Antal 

Rejsebureauer, rengøring og anden operationel service 

Heraf 

- Ejendomsservice, rengøring og anlægsgartnere 

- Vikarbureauer 

16,2 

55,0 

30,0 

1.741 

 

 

 

Sociale institutioner 

Heraf 

- Daginstitutioner og daghjem mv. 

- Plejehjem mv. 

15,7 

64,0 

34,0 

1.685 

 

 

 

Handel 9,2 991 

Offentlig administration, forsvar og politi 9,2 985 

Undervisning 8,9 963 

Beskæftigelse men uoplyst aktivitet 5,7 611 

Hoteller og restauranter 4,6 490 

Bygge og anlæg 4,2 448 

Transport 3,9 422 

Kultur og fritid 2,9 310 

Sundhedsvæsen 2,6 279 

Andre serviceydelser 2,1 230 

Føde-, drikke- og tobaksvareindustri 1,5 164 

Rådgivning mv. 1,4 149 

Reklame og øvrig erhvervsservice 1,3 142 

Metalindustri 1,2 125 

Ejendomshandel og udlejning 1,1 114 

It- og informationstjenester 0,9 92 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 0,8 90 

Maskinindustri 0,8 90 

Forlag, tv og radio 0,8 87 

Træ- og papirindustri, trykkerier 0,8 83 

Møbel og anden industri mv. 0,7 73 

Finansiering og forsikring 0,7 73 

Plast-, glas- og betonindustri 0,7 72 

Vandforsyning og renovation 0,4 39 

Elektronikindustri 0,3 36 

Transportmiddelindustri 0,3 34 

Forskning og udvikling 0,3 31 

Telekommunikation 0,2 26 

Kemisk industri 0,2 22 

Tekstil- og læderindustri 0,1 16 

Fremstilling af elektrisk udstyr 0,1 14 

Energiforsyning 0,1 14 

Medicinalindustri 0,1 10 

Private husholdninger med ansat medhjælp 0,1 8 

Råstofindvinding 0,0 5 

I alt 100,0 10.764 
Kilde: Egne udtræk fra Beskæftigelsesministeriets DREAM-register. 
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Karakteristika for de personer, der ikke er kommet i beskæftigelse, og som ikke 

modtager ydelse 

Blandt de 4.779 personer der har mistet dagpengeretten og på nuværende tidspunkt hver-

ken er kommet i beskæftigelse eller modtager en offentlig ydelse, er der en overvægt af 45-

54-årige og over 60-årige, jf. tabel 8.  

Årsagen til at de 55-59-årige ligger lavere end de 50-54-årige og de over 60-årige er, at de 

55-59 årige som mistede dagpengeretten til at starte med kunne komme på seniorjob. Den-

ne mulighed blev afskaffet som en del af indførelsen af den midlertidige arbejdsmarkeds-

ydelse hvorfor tallet vil stige i fremtiden. 

Tabel 8. Personer, der har mistet dagpengeretten siden januar og pr. 1. maj hverken modta-

ger ydelse eller lønindkomst. Fordelt på alder 

Alder 20-24 25-29 30-35 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 

Over 

60 I alt 

Pct. 3 8 11 11 11 14 16 12 14 100 

Antal 121 373 483 502 497 644 709 535 606 4.470 
Kilde:  Jobindsats.dk. 

Anm.:  Ikke alle er fordelt på alder (som følge af reglerne om anonymitet) og derfor kan ikke alle de 4.779 identificeres. 

Mænd udgør 53 pct. af gruppen. 

64 pct. af de personer der har mistet dagpengeretten og hverken modtager ydelse eller løn-

indkomst er enten gifte eller samlevende/-boende, og omfattes dermed af reglerne om æg-

tefælleforsørgelse i kontanthjælpssystemet
5
. Denne fordeling svarer til fordelingen i be-

folkningen generelt. 

Tabel 9. Personer, der har mistet dagpengeretten siden januar og pr. 1. maj hverken modta-

ger ydelse eller lønindkomst. Fordelt på civilstatus 

Civilstatus Gift 

Samlevende/-

boende Enlige I alt 

Antal 1.404 588 1.119 3.111 

Pct. 45 19 36 100 

Pct. i befolkningen 46 19 35 100 
Kilde:  Egne udtræk fra Beskæftigelsesministeriets DREAM-register. 

Anm.: Ikke alle personer, der hverken modtager ydelse eller lønindkomst, kan identificeres i DREAM-registret, og 

derfor er tallet mindre end de 4.779 personer fra jobindsats.dk 

Årsager til, at personerne hverken modtager ydelse eller lønindkomst 

Det kan undre, at de 4.779 personer ikke modtager ydelse, da man skulle tro, at de var be-

rettiget til arbejdsmarkedsydelse. 

De 4.779 er dog også en form for restgruppe, da gruppen indeholder personer, som måske 

burde være rubriceret andetsteds. 

                                                 
5
 I de 64 pct. indgår også samboende. Det afhænger af et konkret skøn om samboende også omfattes af reg-

lerne om ægtefælleforsørgelse og derfor vil en lille del af de 61 pct. måske ikke være omfattet af reglerne om 

ægtefælleforsørgelse. Samboende udgør 10 pct. point af de samlevende/-boende og tallet er derfor maksimalt 

10 pct. point overvurderet. 
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Nedenfor vises det, at tallet derfor ikke kan bruges som udtryk for, hvor mange som ram-

mes uretfærdigt af dagpengereformen. Analysen nedenfor viser, at mange af de 4.779 per-

soner også ville eksistere i denne gruppe, selvom dagpengeperioden stadig var fire år. 

Blandt de 4.779 personer er der flere grupper: 

1. Personer på kompensationsydelse 

2. Folkepensionister 

3. Personer med en samlet ydelsesperiode på fire år 

4. Selvstændige 

5. Personer, der frivilligt forsørges på anden vis 

6. Personer, der er kommet i arbejde, men endnu ikke har fået løn. 

Man skal have i baghovedet, at op til 64 pct. af gruppen er gift eller samlevende, og derfor 

falder ind under reglerne om ægtefælleforsørgelse i kontanthjælpssystemet. 

Ad 1. Personer på kompensationsydelse 

Personer, der har krav på seniorjob, får udbetalt en kompensationsydelse af kommunen 

indtil kommunen finder et seniorjob. Man kan i princippet være på kompensationsydelse i 

fem år. Blandt de 4.779 personer er der 1.141 personer i aldersgruppen 55-64 år, som kun-

ne være i denne kategori. Ikke alle de 1.141 er dog i denne kategori, da de ikke nødvendig-

vis er berettiget til seniorjob, hvilket er en betingelse for at modtage kompensationsydelse. 

Ad 2. Folkepensionister 

64-årige, der mister dagpengeretten, kan gå en måned eller to uden forsørgelse. Dette skyl-

des forskellige opgørelsestidspunkter og ikke nødvendigvis, at personerne reelt står uden 

forsørgelse. Blandt de 4.779 personer var 606 personer over 60 år. 

Ad 3. Personer med en samlet ydelsesperiode på fire år 

Man kan samlet modtage dagpenge, særlig uddannelsesydelse og arbejdsmarkedsydelse i 

fire år. Blandt de 4.779 personer er der derfor en gruppe som overskrider denne grænse. 

Denne gruppe ville også have eksisteret, selvom dagpengeperioden var fire år. Gruppen er 

særdeles ”tung” og formentlig svær at få i beskæftigelse. Personerne er i princippet beretti-

get til kontanthjælp, men netop fordi 64 pct. af de 4.779 personer er gift/samlevende, så er 

en stor del formentlig ikke berettiget til kontanthjælp. 

Ad 4. Selvstændige 

Selvstændige, som ikke udbetaler løn til sig selv. Personer der, efter at have mistet dag-

pengeretten, opretter en selvstændig virksomhed vil blive rubriceret som hverken ydelse 

eller lønindkomst. 

Ad 5. Personer, der frivilligt forsørges på anden vis 

I gruppen er givetvis personer, der ikke ønsker at – eller kan – leve op til kravene, der stil-

les for at kunne modtage arbejdsmarkedsydelse. Seniorer kan være overrepræsenteret i 

denne gruppe, da ældre typisk har højere friværdi, og evt. har en ægtefælle, der kan forsør-

ge dem. I denne gruppe kan også være personer med så store helbredsproblemer, at det er 

for svært for dem at leve op til rådighedskravene i forbindelse med arbejdsmarkedsydelse. 

Ad. 6. Personer, der er kommet i arbejde, men endnu ikke har fået løn 

Personer, der er kommet i arbejde, men ikke fået løn endnu, indgår også i de 4.779 personer. 
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2. Status for personer, der har mistet dagpengeretten 

Diskussionen vedrørende de personer, der har mistet dagpengeretten, er fortsat med ufor-

mindsket styrke. I dette afsnit forsøges givet en beskrivelse af disse personers nuværende 

status. Da der er mange dimensioner i beskrivelsen både med hensyn til, hvor lang tid si-

den man er faldet ud, hvilken aldersklasse man tilhører, og hvor lang tid man har været på 

dagpenge før udfaldet, er der også mange tabeller og figurer. 

Alt i alt har 41.028 personer mistet retten til dagpenge fra januar 2013 og frem til maj 

2014, jf. tabel 10. Der har i debatten været nævnt et lidt højere tal, AK-Samvirke har et tal, 

der dækker juni med på 44.000 personer. Der har tidligere været revisioner af jobind-

sats.dk, og de endelige tal kan blive lidt højere.  

Lidt over 8.000 har fået beskæftigelse, siden de mistede retten til dagpenge. Mens ca. 

15.000 får en ydelse på kontanthjælpsniveau – det er enten særlig uddannelsesydelse, ar-

bejdsmarkedsydelse eller kontanthjælp. Omkring 3.000 får sygedagpenge eller har genop-

tjent retten til dagpenge. 3.000 er i seniorjob, 2.000 er på efterløn mens knap 5.000 har 

skiftet til SU. 

Der er knap 5.000, der angives til hverken at få ydelse eller lønindkomst. I gruppen ligger 

der nogle, der får en kompensationsydelse, fordi de venter på at få et seniorjob. Det kan 

også være personer, der har fået en særlig uddannelsesydelse, men ikke længere er beretti-

get. Hovedparten vil formentligt være folk, der har givet op over for systemet og bliver 

forsørget af ægtefælle eller gennem opsparing. 

Tabel 10. Personer, der har mistet retten til dagpenge 

 

Status maj 2014 

 

--- Antal personer --- -------- Andel -------- 

Lønmodtagere 8.255 20,1 

Særlig udd. Ydelse 3.076 7,5 

Arbejdsmarkedsydelse 6.243 15,2 

Kontanthjælp/Uddannelseshjælp 6.066 14,8 

Sygedagpenge 1.852 4,5 

Seniorjob 2.980 7,3 

SU 4.653 11,3 

Jobrotation 97 0,2 

Efterløn mm. 1.913 4,7 

Dagpenge/genoptjent dagpenge 1.101 2,7 

Hverken ydelse eller lønindkomst 4.779 11,6 

I alt 41.028 

 Kilde: Jobindsats.dk. 

På grund af seniorordningen og muligheden for at gå på efterløn vil der være stor forskel 

på grupperne under 55 år, mellem 55 og 59 år og personer over 60 år. I de efterfølgende er 

der derfor gennemgået tal for alle tre aldersgrupper. 

Der er stor forskel på den efterfølgende status, for de personer, der mistede dagpengeretten 

i starten af 2013 sammenlignet med dem, der mistede retten i starten af 2014. Hvor kun 

12,3 pct. var i beskæftigelse tre måneder efter for de første, der mistede dagpengeretten, så 

gjaldt det for 20,4 pct. af dem, der mistede dagpengeretten i starten af 2014, jf. tabel 11 og 

12. 
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Hovedårsagen er formentligt, at det er en noget stærkere gruppe, der mister dagpengeretten 

i starten af 2014. De har således alene været ledige i to år. De første, der mistede dagpen-

geretten på grund af reformen, havde været arbejdsløs helt op til fire år. Derudover kan der 

være tale om en mindre effekt gennem stigende beskæftigelse. 

Interessant nok, så er der en lidt større andel af den nye gruppe, der slet ikke har nogen 

forsørgelse. 

Tabel 11. Dagpengeophør i januar-februar 2013, 16-54 år 

 

3 måneder efter ophør 

 

-- Antal personer -- ------- Andel ------ 

Lønmodtager 847  12,3  

Særlig udd.ydelse 3.196  46,3  

Arbejdsmarkedsydelse  -   -  

Kontanthjælp/Uddannelseshjælp 1.313  19,0  

Sygedagpenge 224  3,2  

Seniorjob  -   -  

SU 555  8,0  

Jobrotation 15  0,2  

Efterløn mm.  -   -  

Dagpenge/genoptjent dagpengeret 245  3,6  

Hverken ydelse eller lønindkomst 503  7,3  

I alt 6.904  100,0 
Kilde: Jobindsats.dk. 

Tabel 12. Dagpengeophør i januar-februar 2014, 16-54 år 

 

3 måneder efter ophør 

  Antal personer Andel 

Lønmodtager 493 20,4 

Særlig udd.ydelse 467 19,3 

Arbejdsmarkedsydelse 600 24,9 

Kontanthjælp/Uddannelseshjælp 95 3,9 

Sygedagpenge 162 6,7 

Seniorjob - - 

SU 322 13,3 

Jobrotation - - 

Efterløn mm. - - 

Dagpenge/genoptjent dagpengeret 54 2,2 

Hverken ydelse eller lønindkomst 221 9,2 

I alt 2.440  100,0 
Kilde: Jobindsats.dk. 

Gruppen af 55-59-årige er domineret af seniorjob, hvori 46,7 pct. befinder sig, jf. tabel 13. 

Overraskende nok er andelen af lønmodtagere lige så høj, og for de personer, der nyligt har 

mistet dagpengeretten, faktisk højere, end når man sammenligner med personer under 55 

år. Det virker ikke realistisk og skyldes formentligt, at nogle af seniorjobbene er fejlkate-

goriseret som almindelig lønmodtagerbeskæftigelse. 

For de første, der mistede dagpengeretten, blev en del reddet af efterlønnen, som man den-

gang kunne få som 60-årig. Det er ikke længere muligt. 
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Tabel 13. Dagpengeophør i januar-februar 2013, 55-59 år 

 

3 måneder efter ophør 

 

-- Antal personer -- ------ Andel ------ 

Lønmodtager 282 12,4 

Særlig udd.ydelse 277 12,2 

Arbejdsmarkedsydelse - - 

Kontanthjælp/Uddannelseshjælp 151 6,6 

Sygedagpenge 61 2,7 

Seniorjob 1.062 46,7 

SU 26 1,1 

Jobrotation - - 

Efterløn mm. 157 6,9 

Dagpenge/genoptjent dagpengeret 27 1,2 

Hverken ydelse eller lønindkomst 231 10,2 

I alt 2.275 100,0 
Kilde: Jobindsats.dk. 

Tabel 14. Dagpengeophør i januar-februar 2014, 55-59 år 

 

3 måneder efter ophør 

  -- Antal personer -- ------ Andel ------ 

Lønmodtager 130 26,8 

Særlig udd.ydelse 63 13,0 

Arbejdsmarkedsydelse 137 28,2 

Kontanthjælp/Uddannelseshjælp 12 2,5 

Sygedagpenge 45 9,3 

Seniorjob 58 12,0 

SU 3 0,6 

Jobrotation - - 

Efterløn mm. - - 

Dagpenge/genoptjent dagpengeret 3 0,6 

Hverken ydelse eller lønindkomst 34 7,0 

I alt 490 100,0 
Kilde: Jobindsats.dk. 

For personer over 60 år er antallet af almindelige lønmodtagere noget mindre end i de an-

dre grupper, jf. tabel 15 og 16. Men mønstret ovenfor gentager sig med en højere beskæfti-

gelsesandel for dem, der mistede dagpengeretten i 2014. I denne aldersgruppe er der en 

stor andel helt uden ydelse eller lønindkomst. Det kan skyldes, at denne aldersgruppe må-

ske har mere opsparing. 
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Tabel 15. Dagpengeophør i januar-februar 2013, 60+ år 

 

3 måneder efter ophør 

  -- Antal personer -- ------ Andel ------ 

Lønmodtager 54 6,1 

Særlig udd.ydelse 189 21,3 

Arbejdsmarkedsydelse - - 

Kontanthjælp/Uddannelseshjælp 86 9,7 

Sygedagpenge 25 2,8 

Seniorjob - - 

SU 9 1,0 

Jobrotation - - 

Efterløn mm. 345 38,8 

Dagpenge/genoptjent dagpengeret 16 1,8 

Hverken ydelse eller lønindkomst 165 18,6 

I alt 893 100,0 
Kilde: Jobindsats.dk. 

Tabel 16. Dagpengeophør i januar-februar 2014, 60+ år 

 

3 måneder efter ophør 

  -- Antal personer -- ------ Andel ------ 

Lønmodtager 29 13,1 

Særlig udd.ydelse 30 13,5 

Arbejdsmarkedsydelse 39 17,6 

Kontanthjælp/Uddannelseshjælp 6 2,7 

Sygedagpenge 8 3,6 

Seniorjob - - 

SU - - 

Jobrotation - - 

Efterløn mm. 65 29,3 

Dagpenge/genoptjent dagpengeret 3 1,4 

Hverken ydelse eller lønindkomst 42 18,9 

I alt 230 100,0 
Kilde: Jobindsats.dk. 

I figur 2 er den samlede udvikling vist hen over den maksimalt mulige periode vist for per-

soner under 55. Man har med god grund kun oplysninger om status 1½ efter år for de aller-

første, der mistede retten til dagpenge. Til gengæld kender man status samme måned for 

alle de relevante personer. Den første søjle i figuren indeholder dermed alle, der har mistet 

dagpengeretten, mens den sidste søjle kun indeholder de allerførste. 

Der er heldigvis en klar tendens til, at flere og flere kommer i beskæftigelse hen over tid. 

Alligevel er andelen ikke meget over 20 pct. Efterhånden som den særlige uddannelses-

ydelse slipper op, overgår en større gruppe til kontanthjælp/uddannelseshjælp. Samtidig 

bliver der også flere på SU hen over tid. Andelen af personer helt uden forsørgelse falder i 

starten, formentligt fordi flere finder ud af, hvad de vil. Men efterhånden som de særlige 

tiltag udløber, bliver denne gruppe større igen. Den fylder for dem, der har været længst i 

systemet omkring 15 pct. for personer under 55 år. 
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Figur 2. Gruppen yngre end 55 år, alle der har mistet retten til dagpenge 

 
Kilde: Jobindsats.dk. 

I ovenstående figur er alle, der har mistet retten til dagpenge, med. Det betyder, at noget af 

udviklingen hen over tid kan skyldes en sammensætningseffekt. Personerne i de sidste søj-

ler er formentligt lidt svagere end gruppen i de første søjler, jf. resultaterne i tabellerne 11-

16. For at teste det, er der i nedenstående figur 3 taget udgangspunkt i de personer, som 

først mistede retten til dagpenge. Overordnet set ser man nogenlunde samme udvikling på 

tværs af kategorier. 
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Figur 3. Gruppen yngre end 55 år, de første der mistede retten til dagpenge 

 
Kilde: Jobindsats.dk. 

Blandt de 55-59-årige har seniorjob vist sig meget effektiv til at sikre forsørgelsen, jf. figur 

4. Denne gruppe har således en meget lille andel helt uden forsørgelse. I denne gruppe red-

des en del også på den længere bane af efterløn. 

Figur 4. 55-59-årige, der har mistet retten til dagpenge 

 
Kilde: Jobindsats.dk. 
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Blandt den ældste del af gruppen er der en stor andel, der bliver reddet af efterlønnen. Al-

ligevel er gruppen helt uden forsørgelse meget høj. De har også den dårligste beskæftigel-

sesandel af de tre aldersgrupper. Samtidig fylder kontanthjælp noget mindre, hvilket nok 

kan henføres til en større opsparing i denne gruppe. 

Figur 5. Gruppen på 60 år eller mere, alle der har mistet retten til dagpenge 

 
Kilde: Jobindsats.dk. 

Antallet af personer, der har mistet dagpengeretten har været stærkt faldende gennem den 

analyserede periode. Mens der i gennemsnit var 2.806 pr. måned i 2013, har der i 2014 

indtil maj været et gennemsnit på 1.471, jf. figur 6. 
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Figur 6. Antallet af personer, der har mistet retten til dagpenge 

 
Kilde: Jobindsats.dk. 

Igennem 2014 har der været en mindre nedadgående tendens, men der vil nok alligevel 

blive tale om et samlet udfald lidt over AK-Samvirkes seneste skøn på 14.000 personer i 

2014. 

For personer med udfald i 2014 ligger omkring 40 pct. i de midlertidige ordninger ar-

bejdsmarkedsydelse og særlig uddannelsesydelse. Når de ordninger bortfalder, vil en stor 

andel af denne gruppe ligge i gruppen uden forsørgelse. 

Det må forventes, at antallet af personer, der mister dagpengeretten, vil falde, når konjunk-

turerne forbedres. Hvis der regnes med et årligt udfald i en normal konjunktur på omkring 

10.000, vil der fremadrettet være omtrent 3.000 flere, der hvert år vil stå uden forsørgelse. 
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